
САМПСОНИЕВСКИЙ
ВЕСТНИК СПЕЦВЫПУСК №3

22.08.2023

 ГАЗЕТА   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА  САМПСОНИЕВСКОЕ

       В целях приведения в соответствие с действующим
законодательством Устава внутригородского муниципального
образования города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Сампсониевское, руководствуясь статьей 44
Федерального закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей
34 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №  420-79 «Об организации
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом
внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское,
муниципальный совет 

 
 РЕШИЛ:

  1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ
Сампсониевское, принятый решением муниципального совета от
29.08.2011 № 1-31, следующие изменения и дополнения:
 
 1.1. Подпункт 35 пункта 2 статьи 5 исключить. 
 1.2. Абзац шестой подпункта 45 пункта 2 статьи 5 исключить.
 1.3. Дополнить абзац седьмой подпункта 45 пункта 2 статьи 5 после слов
«ограждений газонных,» словами «парковочных столбиков,».
 1.4. Пункт 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний
определяется уставом муниципального образования и нормативными
правовыми актами муниципального совета муниципального образования
в соответствии с Федеральным законом.».
 1.5. Подпункт 2 пункта 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:
 а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

Будьте с нами ВКонтакте: vk.com/mo12_spb Наш сайт:  www.mo-12.ru

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

шестой созыв

РЕШЕНИЕ № 01-04/04-02
21 июня 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений в Устав
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Сампсониевское  

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с
предварительным уведомлением Губернатора Санкт-Петербурга в
порядке, установленном законом  Санкт-Петербурга;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в Совете муниципальных образований Санкт-Петербурга,
иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах
управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального
образования в органах управления и ревизионной комиссии
организации, учредителем (акционером, участником) которой является
муниципальное образование, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
муниципального образования полномочий учредителя организации
либо порядок управления находящимися в муниципальной
собственности акциями (долями в уставном капитале);
 д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;». 
1.6. Пункт 3.6 статьи 24 признать утратившим силу. 
1.7. Внести в пункт 1 статьи 27 изменения, дополнив подпунктом 10-1
следующего содержания:
«10-1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях
муниципального совета муниципального образования в течение шести
месяцев подряд;»
 2. Главе муниципального образования Рыбчак М.М. направить
настоящее Решение для государственной регистрации в Главное
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-
Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней со дня принятия
решения.
 3. Опубликовать настоящее Решение в муниципальной газете
«Сампсониевский вестник» в течение семи дней со дня поступления из
Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по
Санкт-Петербургу уведомления о включении сведений о настоящем
Решении в государственный реестр уставов муниципальных
образований Санкт-Петербурга.
 4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной
регистрации и официального опубликования.
  5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу
муниципального образования Рыбчак М.М.

Глава муниципального образования                                             М.М. Рыбчак

*Решение муниципального совета муниципального образования
муниципальный округ Сампсониевское от 21.06.2023 № 01-04/04-02 «О
внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Сампсониевское»  включено в
государственный реестр уставов муниципальных образований Санкт-
Петербурга, государственный регистрационный номер
RU781010002023001 от 07.08.2023. 



3
2

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г С
ам

пс
он

ие
вс

ко
е

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
й 

ок
ру

г С
ам

пс
он

ие
вс

ко
е

2 Муниципальный округ Сампсониевское

Газета "Сампсониевский Вестник"
Редактор выпуска: Рыбчак М.М.
Адрес редакции, издателя: 194100, Санкт-Петербург,
Б. Сампсониевский пр., д. 86
тел./факс (812) 596-32-78
Сайт: www.mo-12.ru   e-mail: mosamson@mail.ru

Возрастное ограничение  6+
Учредитель: Муниципальный совет
муниципального образования
муниципальный округ Сампсониевское,
194100, Санкт-Петербург, Б. Сампсониевский пр., д. 86
Спецвыпуск №3 от 22.08.2023

Подписано в печать: 22.08.2023. Время подписания
в печать: по графику: 13:00, фактическое 13:00
Дата выхода в свет: 22.08.2023 

Тираж 100 экз. Распространено бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ:
№ ТУ78-02167 от 05 декабря 2019 года выдано
Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному
федеральному округу

рами. В любом случае вам поможет чувство меры, - лучше всего
выбирать арбузы среднего размера. Перед тем, как разрезать плоды, не
забывайте тщательно их вымыть теплой водой с мылом, т.к. частички
почвы, пыли, микроорганизмы, находящиеся на кожуре, попав внутрь
плода, очень быстро размножаются, что может привести к кишечной
инфекции. Разрезанные арбузы и дыни храните только в холодильнике.
Если после разреза обнаружится, что купленный вами арбуз имеет
кислый запах, то ни в коем случае нельзя его есть – в нем уже начались
процессы микробиологической порчи – и можно получить пищевое
отравление.
   Достоверно определить наличие нитратов можно только
лабораторным методом, но следует обратить внимание на следующие
моменты. Цвет мякоти «плохого» арбуза интенсивно ярко-красный с
небольшим фиолетовым оттенком; волокна, идущие от сердцевины к
корочке, не белые, как положено, а со всеми оттенками желтого; у
«неправильного» арбуза поверхность среза гладкая, глянцевая, тогда
как в норме она должна искриться крупинками.
          Арбуз - ценный продукт, содержит много легкоусвояемых сахаров
(фруктозы) и фолиевой кислоты, богат микроэлементами, такими как
магний, калий и природным антиоксидантом - ликопеном, обладающим
противоопухолевым действием. Арбуз - исключительное мочегонное
средство, снимающее отеки. В этом качестве используется при
заболеваниях почек, печени, сердца и сосудов, а также цистите.
        Помните – основные вредные вещества, если они в арбузе есть,
находятся около корки.
       Дыни, как и арбузы, выбирают по тем же правилам, но есть и
небольшие различия. У дыни противоположная сторона от хвостика
должна быть чуть мягкой, если твердая, то это признак того, что дыня
незрелая. Если щелкнуть по дыне, звук должен быть глухим. От дыни
обязательно должен исходить аромат, если запаха нет, этот плод
покупать не стоит.
       Кроме того, необходимо помнить, что арбузы и дыни содержат
много клетчатки и сахара и употреблять их маленьким детям и людям с
заболеванием желудочно-кишечного тракта и поджелудочной железы
надо с осторожностью и в небольших количествах – не более 100 грамм
за один прием пищи.

   В связи с началом продаж бахчевых культур Управление
Роспотребнадзора по городу Санкт-Петербургу рекомендует
придерживаться нескольких простых правил при выборе арбузов и
дынь.
   Реализация бахчевых вдоль автодорог, из необорудованных
торговых мест запрещена, поэтому следует помнить, что в таких
местах продаются арбузы и дыни, не прошедшие необходимую
санитарную экспертизу, кроме того - арбузы могут впитывать в себя
тяжелые металлы, содержащиеся в выхлопных газах автомобилей.
    На санкционированном месте реализации бахчевых культур в
наличии должны быть сопроводительные документы,
подтверждающие качество и безопасность бахчевых культур
(декларация о соответствии); у продавца должна быть на рабочем
месте информация о юридическом лице, реализующем арбузы,
вывеска с указанием времени работы, весы, продажа бахчевых
культур осуществляется при наличии ценников с информацией о
наименовании товара и его стоимости.
   Потребитель вправе потребовать у продавца документы на
продукцию. Продавцы (владельцы) организаций мелкорозничной сети
должны соблюдать все общие гигиенические требования: содержание
организации торговли и прилегающей территории в чистоте,
своевременный вывоз мусора и пищевых отходов. Продавцы обязаны
иметь личные медицинские книжки, проходить в установленном
порядке медицинские осмотры и гигиеническую подготовку, работать
в чистой санитарной одежде, соблюдать правила личной гигиены.
      По правилам место торговли должно быть огорожено и находиться
под навесом, арбузы должны быть накрыты тентом, должны храниться
на специальных стеллажах, а не на земле навалом, в конце рабочего
дня их должны убирать с улицы. Вырезать кусочек на пробу или
разрезать арбуз на части строго запрещено - в месте разреза очень
быстро размножаются вредные микроорганизмы.
    Хороший, зрелый арбуз крупный, имеет целостный покров, цвет
корки яркий и контрастный, светлое пятно на боку, которое отлежал
арбуз, должно быть максимально желтым, даже оранжевым. Спелый
арбуз обязательно покрыт твердой блестящей коркой, если ноготь
легко протыкает арбузную кожу - значит, арбуз незрелый. Усик и
плодоножка у зрелого арбуза сухие. При ударе ладонью зрелый арбуз
вибрирует, при ударе согнутым пальцем издаёт умеренно звонкий
звук, при сжатии вдоль продольной оси - слабый хруст. Мякоть
красная различных оттенков, семена вызревшие, чёрного или
коричневого цвета. Консистенция мякоти плодов сочная, нежная, без
ослизнений, сладкая на вкус.
       Не стоит выбирать ни самый крупный, ни самый маленький среди
арбузов: ягоды одной степени зрелости не слишком отличаются разме-

О рекомендациях по выбору
 арбузов и дынь


